Componens

P. VIRGILII AENEIDOS LIB. VIII. 307

Componens manibusque manus, atque oribus ora,  
Tormenti genus; et fanie taboque fluentes  
Complexu in misero, longa sic morte necabat.  
At fessi tandem cives infanda furentem  
490 Armati circumsistunt, ipsumque domumque:  
Obtruncant socios, ignem ad fastigia jactant.  
Ille inter cædes, Rutulorum elapsus in agros  
Confugere, et Turni defendier hospitis armis.  
Ergo omnis furii surrexit Etruria justis:  
495 Regem ad supplicium præfanti Marte reposcunt.  
His ego te, Aenea, ductorem millibus addam.  
Toto namque fremunt condensæ litore puppes,  
Signaque ferre jubent. retinet longævus aruspex,  
Fata canens: O Mæoniae delecta juventus,  
500 Flos veterum virtusque virum, quos justus in hostem  
Fert dolor, et merita accedit Mezentius ira;  
Nulli fas Italo tantam subjugere gentem:  
Externos optate duces. Tum Etrusca refedit  
Hoc acies campo, monitis exterrita Divum.  
505 Ipse oratores ad me, regnique coronam  
Cum sceptro misit, mandatque insignia Tarchon;  
Succedam castris, Tyrrhenaque regna capebam.  
Sed mihi tarda gelu, seclisque effœta senectus  
Invidet imperium, seræque ad fortia vires.  
510 Natum exhortarer, ni mistus matre Sabella  
Hinc partem patriæ traheret. tu, cuius et annis,  
Et generi fatum indulget, quem numina poscunt,  
Ingridere, o Teucrum atque Italum fortissime duxor.  
Hunc tibi præterea, spes, et folatia nostri,  
515 Pallanta adjungam: sub te tolerare magistro  
Militiam, et grave Martis opus, tua cernere facta

Q q 2

Affuecat:

## 308 P. VIRGILII AENEIDOS LIB. VIII.

Assuescat: primis et te miretur ab annis.  
 Arcadas huic equites bis centum, robora pubis  
 Lecta, dabo; totidemque suo tibi nomine Pallas.  
 520 Vix ea fatus erat: defixique ora tenebant  
 Aeneas Anchisiades, et fidus Achates,  
 Multaque dura suo tristi cum corde putabant;  
 Ni signum cœlo Cytherea dedisset aperto.  
 Namque improviso vibratus ab æthere fulgor  
 525 Cum sonitu venit: et ruere omnia visa repente,  
 Tyrrhenusque tubæ mugire per æthera clangor.  
 Suspiciunt: iterum atque iterum fragor intonat ingens:  
 Arma inter nubem cœli in regione serena  
 Per sudum rutilare vident, et pulsa tonare.  
 530 Obstupuere animis alii: sed Troius heros  
 Agnovit sonitum, et Divæ promissa parentis.  
 Tum memorat: Ne vero, hospes, ne quære profecto,  
 Quem casum portenta ferant: ego poscor Olympo.  
 Hoc signum cecinit missuram Diva creatrix,  
 535 Si bellum ingrueret; Vulcaniaque arma per auras  
 Laturam auxilio.  
 Heu, quantæ miseris cædes Laurentibus instant!  
 Quas pœnas mihi, Turne, dabis! quam multa sub undas  
 Scuta virum, galeasque, et fortia corpora volves  
 540 Tybri pater! poscant acies, et foedera rumpant.  
 Hæc ubi dicta dedit, folio se tollit ab alto:  
 Et primum Herculeis sopitas ignibus aras  
 Excitat: hesternumque Larem, parvosque Penates  
 Lætus adit: mactat lectas de more bidentes,  
 545 Evandrus pariter, pariter Trojana juventus.  
 Post hinc ad naves graditur, sociosque revisit:  
 Quorum de numero, qui sese in bella sequantur,